
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1017 del 14/12/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di 
prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale, 
quale  esperto  qualificato  in  radioprotezione  all’Ing. 
Francesco Pastremoli per l’anno 2018.

Proposta n. PDTD-2018-1034 del 13/12/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 14 (quattordici) dicembre  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Conferimento incarico di prestazione d’opera 
intellettuale  di  natura  professionale,  quale  esperto  qualificato  in 
radioprotezione all’Ing. Francesco Pastremoli per l’anno 2018.

VISTI:

- gli artt.2222-2238 c.c.

- l’art.409 c.p.c., punto n.3;

- l’art. 7, comma sesto del D. Lgs. n. 165/2001, e successive modificazioni ed integrazioni, 

ai sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni  pubbliche possono conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro 

autonomo ad esperti di provata competenza, specificando preventivamente durata, luogo, 

oggetto e compenso della collaborazione;

VISTE ALTRESI’:

- la D.G.R. n.421 del 05/04/2017 avente come oggetto “Disciplina del rapporti di lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”;

-  la  D.D.G.  n.130 del  22/12/2017 avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso ARPAE Emilia- Romagna”;

RICHIAMATI INOLTRE:

- il D.Lgs. 230 del 17/03/95, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 26/05/00 n. 241 

relativo a "Attuazione delle direttive 89/618 Euratom, 90/641 Euratom, 92/03 Euratom e 

96/29 Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

- il D.Lgs. 257 del 09/05/01 relativo a "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 

241/00 recante attuazione alla Direttiva 96/29 Euratom in materia di protezione sanitaria 

della popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti”;

VISTO INOLTRE:

-  che  il  suddetto  D.Lgs.,  in  associazione  con  il  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  ha  introdotto 

modificazioni significative nel settore della sorveglianza fisica della radioprotezione, sia per 

gli  obblighi  del  Datore di  Lavoro,  che per  gli  adempimenti  dell'Esperto  qualificato,  con 

particolare  riferimento  alla  valutazione  dei  rischi  ed  alla  classificazione  dei  lavoratori 

soggetti a rischio derivante dell'esposizione alle radiazioni ionizzanti;

RICHIAMATO:
- il Capo VIII "Protezione sanitaria dei lavoratori" del D.Lgs. 230/95, così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. 241/00 e dal D.Lgs. 275/01, ed in particolare:

- l'art. 61 che stabilisce gli obblighi del Datore di Lavoro;



- l'art. 77 il quale testualmente dispone al co. 1) che il Datore di lavoro deve assicurare la 

sorveglianza fisica per mezzo di Esperti qualificati, e al co.5) che le funzioni di Esperto 

qualificato non possono essere assolte dalla persona fisica del Datore di Lavoro, nè dai 

Dirigenti  che  eserciscono e  dirigono l'attività  disciplinata,  nè dai  preposti  che  ad  essa 

sovraintendono, nè dagli addetti alla vigilanza ex. art. 59 - co. 2).

La  ratio  del  co.  5)  vieta  che  i  soggetti  che,  per  qualsiasi  motivo,  si  trovino  a  dover 

esercitare funzioni di direzione oppure sono direttamente coinvolti nell'esercizio di attività 

disciplinate dal  D.Lgs.  in argomento, possono svolgere funzioni  di  Esperto  Qualificato, 

funzioni che hanno essenzialmente natura di attività di controllo; in tal modo si vieta che 

possano essere controllori di se stessi;

- l'art. 78 relativo all'abilitazione degli Esperti Qualificati e all'elenco nominativo di iscrizione 

presso il Ministero del Lavoro - Direzione Generale - Rapporti di Lavoro;

- l'art. 79 che disciplina le attribuzioni dell'Esperto Qualificato;

- l'art. 80 che disciplina le comunicazioni dell'Esperto Qualificato al Datore di Lavoro ed i 

relativi adempimenti;

PREMESSO:

-  che Servizio  Idro Meteo Clima di  ARPAE E-R ha in  dotazione della  strumentazione 

contenente isotopi radioattivi presso le due sedi di Gattatico e di San Pietro Capofiume;

PREMESSO ALTRESI’:

-  che la D.D.G n.130/2017 prevede che l’affidamento dell’incarico di esperto qualificato 

(artt.77,78,79  del  D.Lgs.230/1995),  rientra  tra  gli  incarichi  provvisoriamente  conferiti  in 

modo fiduciario, nelle more dell’ approvazione della nuova riorganizzazione di Arpae, con 

la conseguente individuazione di un unico datore di lavoro ed a far data dal 01/01/2019 

per la scelta del soggetto a cui conferire il suddetto incarico si applicherà la disciplina del 

Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016;

RILEVATO:

- pertanto, che si rende necessario individuare il  soggetto a cui conferire le funzioni di 

esperto qualificato in radioprotezione per assicurare la sorveglianza fisica del personale 

del Servizio Idro Meteo Clima;

CONSIDERATO:

- che presso il Servizio Idro Meteo Clima  non esistono dipendenti che abbiano la specifica 

professionalità quali l’iscrizione all’elenco degli esperti qualificati;

PRESO ATTO:

-  che  con  nota  del  27/11/2017  firmata  digitalmente  e  acquisita  agli  atti  il  dott.  ing. 

Francesco Pastremoli, a seguito contatti intercorsi in merito, ha confermato la disponibilità 



al proseguimento dell’incarico di Esperto Qualificato per le Sezioni Provinciali ARPAE di 

Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini e per il SIMC sedi di San Pietro 

Capofiume e Gattatico;

VALUTATO:

- di riconoscere al Dott. Ing. Francesco Pastremoli, per lo svolgimento delle prestazioni 

previste un compenso annuale di Euro 1.100,00, come da preventivo acquisito agli atti. 

L’importo indicato si intende al netto di IVA, 4% contributo Inarcassa e dei contributi di 

legge;

RITENUTO QUINDI:

- di conferire un incarico di prestazione intellettuale di natura professionale al Dott. Ing. 

Francesco Pastremoli, quale esperto qualificato in radioprotezione per l’anno 2018;

-  che il suddetto incarico dovrà terminare il 31/12/2018;

SU PROPOSTA:
-  del  Direttore del  Servizio  Idro Meteo Clima dott.ssa Tiziana Paccagnella il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto;

DATO ATTO:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  il  dott.ssa  Tiziana 

Paccagnella;

RICHIAMATE:

-la  D.D.G.  n.127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di cassa per l’esercizio 

2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

DATO ATTO ALTRESI’:

-  del parere di  regolarità contabile espresso dal  Referente Amministrativo  rag. Daniela 

Ranieri

DETERMINA
1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, un incarico di 

prestazione d’opera intellettuale di natura professionale al Dott. Ing. Francesco Pastremoli;

2. che il suddetto incarico dovrà  terminare il 31/12/2018;



3.  di  riconoscere  al  Dott.  Ing.  Francesco  Pastremoli  il  compenso  di  Euro  1.100,00. 

L’importo indicato si intende al netto di IVA, 4% contributo Inarcassa e dei contributi di 

legge;

4.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro 1.1395,68 relativo  al  presente 

provvedimento avente natura di "Servizi Appaltati Esternamente” è a carico dell’esercizio 

2018 ed è nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro 

di responsabilità DSSIM.

IL DIRETTORE 
DEL SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-1034   del    13/12/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Conferimento incarico di prestazione 
d’opera  intellettuale  di  natura  professionale,  quale  esperto 
qualificato  in  radioprotezione  all’Ing.  Francesco  Pastremoli  per 
l’anno 2018.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  14/12/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


